

Số: /KH – UBND

Hải An, ngày tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí quốc gia**  
**về y tế xã giai đoạn đến năm 2030” quận Hải An**

Thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện đầy đủ các tiêu chí theo “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030”, xây dựng 100% các phường trên địa bàn quận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 nhằm nâng cao năng lực chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Cụ thể hoá các tiêu chí, các nhiệm vụ, giải pháp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, Ủy ban nhân dân các phường nhằm tổ chức thực hiện và hoàn thành thắng lợi các tiêu chí.

- Phấn đấu để mọi người dân trên địa quận được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ tế có chất lượng cao. Giảm tỷ lệ bệnh tật và tử vong, nâng cao sức khỏe, tăng tuổi thọ. Xây dựng cộng đồng an toàn, môi trường trong sạch, tạo điều kiện cho mọi người dân phát tốt về thể chất và tinh thần, nâng cao chất lượng cuộc sống.

**2. Yêu cầu:**

- Quá trình tổ chức thực hiện cần tập trung sự chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, đồng thời triển khai đồng bộ các tiêu chí đánh giá đúng thực trạng về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân của các phường nhằm khắc phục các hạn chế, yếu kém trong giai đoạn vừa qua, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong giai đoạn đến năm 2030.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân và phục vụ hiệu quả sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

## **II- TRÌNH TỰ ĐÁNH GIÁ, XÉT CÔNG NHẬN PHƯỜNG ĐẠT BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ Y TẾ**

### **1. Tuyên quận:**

- Phòng y tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận thành lập Hội đồng xét công nhận phường đạt “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030”.

- Sau khi nhận được hồ sơ liên quan do Ủy ban nhân dân phường gửi, Tổ Thư ký có trách nhiệm thẩm định hồ sơ, về tận phường kiểm tra, đánh giá tất cả các chỉ tiêu theo quy định; trên cơ sở đó làm Biên bản thẩm định hồ sơ xét công nhận phường đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

- Trên cơ sở hồ sơ đã được Tổ thư ký kiểm tra, thẩm định, đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường trình bày trước Hội đồng tình hình thực hiện các Tiêu chí quốc gia về y tế; Tổ thư ký trình bày kết quả thẩm định; các thành viên Hội đồng thẩm định, xem xét, nêu các vấn đề cần làm rõ; Nếu có thành viên Hội đồng không thống nhất thì có thể tổ chức thẩm tra lại các nội dung chưa thống nhất để đánh giá kết quả.

- Trung tâm y tế làm đầu mối tổng hợp hồ sơ, gửi danh sách những phường đạt Tiêu chí quốc gia về y tế lên Sở Y tế.

### **2. Tuyên phường:**

- Đăng ký với cơ quan quản lý cấp quận: Phòng y tế và Trung tâm y tế quận về việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Trạm y tế phường tự tổ chức đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia về y tế; thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí.

- Sau khi Trạm y tế phường tự đánh giá đã đạt các tiêu chí theo quy định, Trạm y tế báo cáo Ủy ban nhân dân phường, có Công văn của Ủy ban nhân dân phường kèm hồ sơ liên quan gửi lên Trung tâm y tế quận và Phòng y tế quận, đề nghị xét công nhận phường đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế:**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận thành lập Ban chỉ đạo triển khai; Hội đồng xét công nhận và Kế hoạch thực hiện “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030”. Phối hợp Trung tâm Y tế hướng dẫn các phường triển khai thực hiện. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

### **2. Trung tâm y tế quận:**

- Chủ trì, tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030” tại quận. Hoàn thiện hồ sơ các phường đạt Bộ tiêu chí gửi Sở Y tế. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân quận qua phòng y tế để chỉ đạo kịp thời.

- Phối hợp với Phòng y tế kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất đối với việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia tại các phường.

### **3. Các phòng quản lý nhà nước tại quận: Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Tài nguyên và môi trường, Văn hóa và Thông tin:**

- Cử thành viên tham gia Ban chỉ đạo và Hội đồng xét công nhận phường đạt “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030”. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chấm điểm các tiêu chí đồng thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận khắc phục những tồn tại của các phường khi không đạt tiêu chí.

### **4. Ủy ban nhân dân các phường:**

- Thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân thực hiện “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030”. Trạm y tế phường làm đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các hoạt động phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí.

- Báo cáo kịp thời và chính xác thực trạng và kết quả đạt được trong việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo hướng dẫn của y tế tuyến trên. Quán triệt các nội dung của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Tự đánh giá, so sánh thực trạng hiện nay với Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp và triển khai thực hiện các hoạt động nhằm thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo hướng dẫn của tuyến trên; trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Đăng ký với Trung tâm y tế thời gian phấn đấu đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã và những kiến nghị cần thiết đề nghị tuyến trên hỗ trợ.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương thực hiện các chương trình, dự án, đề án trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Định kỳ, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và kịp thời chỉ đạo bổ khuyết các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, đảm bảo thực hiện thắng lợi, toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra; khen thưởng những cá nhân, tập thể thực hiện tốt, xử lý những trường hợp vi phạm. Đưa kết quả thực hiện công tác y tế là một nội dung để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND TP;
- Sở y tế TP;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng, đơn vị có liên quan;
- UBND các phường.
- CVP, PCVP phụ trách;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Kim Oanh**

